
—  10  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 793-4-2023

  Art. 3.
     Al termine delle operazioni di assegnazione di cui al 

precedente articolo ha luogo il collocamento della di-
ciassettesima    tranche    dei titoli stessi, secondo le moda-
lità indicate negli articoli 12, 13, 14 e 15 del «decreto di 
massima». 

 Gli specialisti in titoli di Stato hanno la facoltà di par-
tecipare al collocamento supplementare, inoltrando le 
domande di sottoscrizione entro le ore 15,30 del gior-
no 29 marzo 2023.   

  Art. 4.
     Il regolamento dei buoni sottoscritti in asta e nel col-

locamento supplementare sarà effettuato dagli operatori 
assegnatari il 30 marzo 2023, al prezzo di aggiudicazione 
e con corresponsione di dietimi di interesse lordi per cen-
totrentacinque giorni. A tal fine la Banca d’Italia provve-
derà ad inserire, in via automatica, le relative partite nel 
servizio di compensazione e liquidazione con valuta pari 
al giorno di regolamento. 

 In caso di ritardo nel regolamento dei titoli di cui al pre-
sente decreto, troveranno applicazione le disposizioni del 
regolamento (UE) n. 909/2014 del Parlamento europeo e 
del Consiglio del 23 luglio 2014 e del decreto ministeriale 
n. 12953 del 17 febbraio 2023, citati nelle premesse.   

  Art. 5.
     Il 30 marzo 2023 la Banca d’Italia provvederà a versa-

re, presso la Sezione di Roma della Tesoreria dello Stato, 
il ricavo dei buoni assegnati al prezzo di aggiudicazione 
d’asta unitamente al rateo di interesse dello 0,10% annuo 
lordo, dovuto allo Stato. 

 La predetta sezione di Tesoreria rilascia, per detti ver-
samenti, separate quietanze di entrata al bilancio dello 
Stato, con imputazione al Capo X, capitolo 5100, art. 3 
(unità di voto parlamentare 4.1.171) per l’importo rela-
tivo al ricavo dell’emissione ed al capitolo 3240, art. 3 
(unità di voto parlamentare 2.1.93) per quello relativo ai 
dietimi d’interesse lordi dovuti.   

  Art. 6.
     Gli oneri per interessi relativi all’anno finanziario 2023 

faranno carico al capitolo 2214 (unità di voto parlamenta-
re 21.1) dello stato di previsione della spesa del Ministe-
ro dell’economia e delle finanze, per l’anno stesso, ed a 
quelli corrispondenti, per gli anni successivi. 

 L’onere per il rimborso del capitale relativo all’anno 
finanziario 2033 farà carico al capitolo che verrà iscrit-
to nello stato di previsione della spesa del Ministero 
dell’economia e delle finanze per l’anno stesso, corri-
spondente al capitolo 9502 (unità di voto parlamentare 
21.2) dello stato di previsione per l’anno in corso. 

 L’ammontare della provvigione di collocamento, pre-
vista dall’art. 2 del presente decreto, sarà scritturato, ad 
ogni cadenza di pagamento trimestrale, dalle sezioni di 
Tesoreria fra i «pagamenti da regolare» e farà carico al 
capitolo 2247 (unità di voto parlamentare 21.1; codice ge-

stionale 109) dello stato di previsione della spesa del Mi-
nistero dell’economia e delle finanze per l’anno finanzia-
rio 2023 o a quello corrispondente per gli anni successivi. 

 Il presente decreto sarà pubblicato nella   Gazzetta Uffi-
ciale   della Repubblica italiana. 

 Roma, 28 marzo 2023 

 p. Il direttore generale del Tesoro: IACOVONI   

  23A02071

    MINISTERO DELLA SALUTE
  COMMISSARIO STRAORDINARIO ALLA PESTE SUINA AFRICANA

  ORDINANZA  23 marzo 2023 .

      Proroga delle misure di cui all’ordinanza n. 5/2022, con-
cernente la «Proroga delle misure di cui all’articolo 3, com-
ma 1, lettera   b)  , punti ii e iii, dell’ordinanza n. 4/2022 del 
28 giugno 2022, recante: “Indicazioni per l’attuazione delle 
misure di controllo ed eradicazione della peste suina africa-
na”».     (Ordinanza n. 1/2023).    

     IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
   ALLA PESTE SUINA AFRICANA  

 Visto il decreto-legge del 17 febbraio 2022, n. 9, re-
cante «Misure urgenti per arrestare la diffusione della pe-
ste suina africana (PSA)» convertito, con modificazioni, 
dalla legge 7 aprile 2022, n. 29, e, in particolare, l’art. 1, 
comma 7; 

 Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei mini-
stri del 24 febbraio 2023 recante nomina del dott. Vin-
cenzo Caputo a Commissario straordinario alla peste su-
ina africana (PSA), ai sensi dell’art. 2 del decreto-legge 
17 febbraio 2022, n. 9, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 7 aprile 2022, n. 29; 

 Vista l’ordinanza 28 giugno 2022 del Commissario 
straordinario alla peste suina africana n. 4, concernente 
«Indicazioni per l’attuazione delle misure di controllo ed 
eradicazione della peste suina africana». (  Gazzetta Uffi-
ciale   - Serie generale n. 153 del 2 luglio 2022); 

 Vista l’ordinanza 27 dicembre 2022 del Commissario 
straordinario alla peste suina africana n. 5, concernente 
«Proroga delle misure di cui all’art. 3, comma 1, lettera 
  b)  , punti ii e iii dell’ordinanza n. 4/2022 del 28 giugno 
2022 recante: «Indicazioni per l’attuazione delle misure 
di controllo ed eradicazione della peste suina africana». 
(  Gazzetta Ufficiale   - Serie generale n. 1 del 2 gennaio 
2023); 

 Visto il Piano nazionale di sorveglianza e prevenzio-
ne per la peste suina africana in Italia per il 2023 inviato 
alla Commissione europea per l’approvazione ai sensi 
dell’art. 33 del regolamento (UE) n. 2016/429 e successi-
vi regolamenti derivati, ed il manuale delle emergenze da 
peste suina africana in popolazioni di suini selvatici del 
dicembre 2022; 



—  11  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 793-4-2023

 Visti i resoconti delle riunioni del Gruppo operativo 
degli esperti di cui al decreto legislativo n. 136/2022, 
pubblicati sul portale del Ministero della salute; 

 Visto il resoconto della riunione dell’Unità centrale di 
crisi (UCC) del 26 gennaio 2023, nonché le valutazioni 
del Gruppo operativo degli esperti, e tenuto conto altre-
sì che nel    cluster    di infezione delle Regioni Piemonte e 
Liguria si continua a registrare un notevole incremento 
di casi, con la continua revisione delle zone sottoposte a 
restrizione, che rende necessario mantenere e rafforzare 
le misure già poste in essere; 

 Tenuto conto dell’imminente termine di validità delle 
misure di cui all’art. 1 dell’ordinanza del Commissario 
straordinario alla PSA n. 5/2022; 

 Ritenuto necessario, nelle more della revisione 
complessiva della suddetta ordinanza commissariale 
n. 4/2022, di prorogare la validità delle misure di cui 
all’ordinanza n. 5/2022 per mettere in sicurezza le pro-
vince limitrofe alle zone di restrizione caratterizzate da 
una forte vocazione zootecnica a seguito dell’estensione 
dell’area di circolazione virale; 

 Sentiti il Centro di referenza nazionale per le pesti sui-
ne (CEREP) presso l’Istituto zooprofilattico sperimentale 
Umbria e Marche (IZSUM) e l’Istituto superiore per la 
protezione e la ricerca ambientale (ISPRA) per gli aspetti 
di rispettiva competenza; 

  Dispone:    

  Art. 1.

      Oggetto e ambito di applicazione    

     1. La disposizione di cui all’art. 1 dell’ordinanza 27 di-
cembre 2022 del Commissario straordinario alla peste 
suina africana n. 5, che prevede la proroga delle misure 
di cui all’art. 3, comma 1, lettera   b)  , punti ii e iii dell’ordi-
nanza n. 4/2022 del 28 giugno 2022 recante: «Indicazioni 
per l’attuazione delle misure di controllo ed eradicazione 
della peste suina africana», è prorogata di quindici giorni.   

  Art. 2.

      Disposizioni finali    

     1. La presente ordinanza si applica a far data dal 3 aprile 
2023, è immediatamente comunicata alla Conferenza per-
manente per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le Province 
autonome di Trento e di Bolzano e alle singole regioni 
interessate ai sensi dell’art. 2, comma 6 del decreto-legge 
17 febbraio 2022, n. 9, convertito con modificazioni nella 
legge 7 aprile 2022, n. 29 e sarà pubblicata nella   Gazzetta 
Ufficiale   della Repubblica italiana. 

 Roma, 23 marzo 2023 

 Il Commissario straordinario: CAPUTO   

  23A02004

    MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE
E DEI TRASPORTI

  DECRETO  15 marzo 2023 .

      Limitazione all’afflusso di veicoli a motore per l’anno 
2023 sull’isola di Procida.    

     IL MINISTRO DELLE INFRASTRUTTURE
E DEI TRASPORTI 

 Visto l’art. 8 del decreto legislativo 30 aprile 1992, 
n. 285, concernente limitazioni all’afflusso ed alla circo-
lazione stradale nelle piccole isole dove si trovano comu-
ni dichiarati di soggiorno o di cura; 

 Considerato che, ai sensi del predetto articolo, compete 
al Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, sentite le 
regioni ed i comuni interessati, la facoltà di vietare nei 
mesi di più intenso movimento turistico, l’afflusso e la 
circolazione di veicoli appartenenti a persone non facenti 
parte della popolazione stabile; 

 Vista la delibera della giunta comunale del Comune 
di Procida in data 3 febbraio 2023, n. 19, concernente il 
divieto di afflusso e di circolazione nell’isola di Procida 
degli autoveicoli, motoveicoli e ciclomotori appartenenti 
a persone non facenti parte della popolazione stabilmente 
residente sull’isola; 

 Vista la nota della Prefettura - Ufficio territoriale del 
Governo di Napoli prot. n. 72329 del 6 marzo 2023; 

 Vista la nota della Direzione generale per la sicurezza 
stradale e l’autotrasporto del Ministero delle infrastruttu-
re e dei trasporti prot. n. 14356 del 12 ottobre 2022 e la 
nota di sollecito prot. n. 3616 del 10 febbraio 2023, con 
le quali si richiedeva alla Regione Campania, l’emissione 
del parere di competenza; 

 Ritenuto opportuno adottare il richiesto provvedimen-
to restrittivo della circolazione stradale per le ragioni 
espresse nei succitati atti, anche nelle more dell’acquisi-
zione del parere della Regione Campania; 

  Decreta:    

  Art. 1.
      Divieti    

     1. Dal 6 aprile 2023 al 31 ottobre 2023 sono vietati l’af-
flusso e la circolazione nell’isola di Procida degli auto-
veicoli, motoveicoli e ciclomotori, appartenenti a persone 
non facenti parte della popolazione stabilmente residente 
sull’isola, anche se risultino cointestati con persone ivi 
residenti.   

  Art. 2.
      Deroghe    

      1. Nel periodo di cui all’art. 1 sono esclusi dal divieto 
i seguenti veicoli:  

   a)   autoveicoli, motoveicoli e ciclomotori apparte-
nenti ai proprietari e affittuari per l’intero anno solare di 
abitazioni ubicate nel territorio dell’isola che, pur non es-


